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Skischanze, Klingenthal  1–2/61
Sporthalle, Unterhaching  10/20
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12/40
Private development und affordable housing 	

in den USA  12/44
Von Höllenhunden und Festungen  12/20
Ware Wohnung  12/16
Was sind eigentlich REITs?  12/34

4. Konstruktion, Technischer Ausbau, Design

Einhundertfünfundzwanzig produktive Jahre  
34/16

Linoleum, Farbflächen, Farbgrenzen  34/32
–, Herstellung  34/26
–, Inlaid-Linoleum  34/28
–, Intarsien  34/30
–, Möbel  34/34
–, Referenzobjekte  34/38
–, Zum Wandel der Mengen  34/36
New Brick in Britain, London  6/16
Notunterkünfte für Katastrophengebiete  42/14
Rügendammbrücke, Stralsund  44/36
Weißenhofsiedlung 1927  34/20

5. Plätze, Parks, Landschaftsplanung

BAD, Park Schloss Solitude  1–2/31
Birken am Aegi, Hannover  3/5
Brandgrens, Rotterdam  23/12
Forum des Halles, Paris  31/6
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Riebeckplatz-Hochhäuser, Halle  48/10
Salamander, Wohnungsbau in Zaandam/	

Niederlande  1–2/54



Jahresinhaltsverzeichnis Bauwelt 2007�

10. Schulen, Fortbildungszentren
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4/14
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Bibliothek, Nembro/Italien  39/32
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33/30
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27/18
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Asphaltkapelle, Etsdorf  37/48
Denkmal für die Opfer des Terroranschlags vom 
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Erlöserkirche, Leipzig-Thonberg  17/22
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Kloster Santa Maria, São Paulo  19/32
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Gerhard Richter, Köln  37/3
Kölner Moscheestreit  32/6, 35/3
Moscheen im Iran: Fotos von Wilmar König  

17/32, 21/8 (B)
Kirche St. Pierre, Firminy / Frankreich  5/12
Seelsorgezentrum in der SolarCity, Linz  
	 17/26

Synagoge, Familien- und Bildungszentrum 	
Chabad Lubawitsch, Berlin  40–41/5

Zentrum für Papst Johannes Paul II., Krakau  
43/10

Zu wenig Gebote, Dinslaken  8/6
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Berghütte im Monte Rosa Massiv  8/4
Hotel in Südpatagonien, Puerto Natales/Chile  

35/24
Hotel Russland, Moskau  34/6
Themenpark El Dorado, Templin  26/26

14. Theater, Kultur- und Kongresszentren, 
Rathäuser, Regierungsgebäude 

Atelier Bardill, Scharans/Schweiz  39/28
Bundesinnenministerium, Berlin  46/14
Centre Choréographique National, Aix-en-Pro-

vence  8/28
European Kunsthalle, Köln  47/6
Festung von Besançon  37/28
Gemeindehaus, Corpataux-Magnedens/Schweiz  

38/20
Gemeindehaus, Jonkershove/Belgien  38/14
Groninger Forum  8/15
Haus am Dom, Frankfurt am Main  13/2
Hessisches Staatstheater, Darmstadt  23/18
Konzerthalle Zénith, Limoges  22/36
Kultur- und Kongresszentrum, Künzelsau  9/8
Kunst- und Kulturzentrum, Sines/Portugal  

46/22
Marie-Elisabeth-Lüders-Haus, Berlin  47/5
New Libya. Regierungsviertel, Tripolis  25/18, 

20, 22, 24, 26
Marstall, München  44/14
Performing Arts Center, Kaohsiung/Taiwan  19/18
Philharmonie im Parc de la Villette, Paris  

18/22, 22/14
Staatsoper, Berlin  45/8
Theater 11, Zürich  23/26
Theater Le Manège, Mons/Belgien  14/32
U-Bootbunker, Saint-Nazaire  37/16

15. Ausstellungsbauten, Museen

Arp-Museum, Rolandseck  43/32
Bachhaus, Eisenach  32/2
Besucherzentrum Arche Nebra, Wangen  26/3
Cité de l’Architecture et du Patrimoine, Paris  

45/16, 18, 24, 26, 30, 32
Deutsches Hygiene Museum, Ständige Ausstel-

lung, Dresden  1–2/34
Festwiese Documenta, Kassel,  22/10
Fundação Iberê Camargo, Porto Alegre/Brasi-

lien  43/28

Galerie Art Deco, Shanghai  1–2/37
Galerie für Zeitgenössische Kunst, Leipzig  	

1–2/40
Galeriehaus an der Museumsinsel, Berlin  43/22
Institut for Contemporary Art, Boston  3/28
Jüdisches Museum, „Glashof“, Berlin  46/4
Kunstgalerie und Wohnung im Hochbunker, 	

Berlin  3/16
Kunstmuseum Kolumba, Köln  39/18
Landesmuseum für Klosterkultur, Dalheim  

44/30
Luther-Geburtshaus-Ensemble, Eisleben  18/32
Müritzeum, Waren  44/20
Museo del Prado, Erweiterung, Madrid  45/4
Museum Abteiberg, Fußgängersteig, Mönchen-

gladbach  37/2
Museum für angewandte Kunst im Grassimuseum, 

Leipzig  48/4
Museum für zeitgenössische Kunst, Krakau  

25/12
Museum für zeitgenössische Kunst in Umm Al 

Fahem, Jerusalem  1–2/2
Museum Rietberg, Zürich  17/2
Museum X, Mönchengladbach  22/20
Nelson-Atkins Museum of Art, Kansas City  

22/26
Neues Museum, Berlin  38/2
Pavillon für das Jüdische Museum, Warschau  	

1–2/46
phæeno in Wolfsburg  1–2/4
Pinchuk Art Center, Kiew  9/3
Privatmuseum für Medienkunst, Düsseldorf  

43/16
Punta della Dogana, Venedig  43/6
Schlesisches Museum, Kattowitz  27/10
Schlossplatz-Schimären, Berlin  20/8
Schweizer Pavillon auf der Expo 2010, Shanghai  

23/14
Science Center Heilbronn  17/12
Serpentine Pavilion 2007, London  19/3, 36/2
Showroom, Heidelberg  1–2/36
Songzhuang Art Center, Beijing  34/4
Verkehrszentrum des Deutschen Museums, 	

München  1–2/2

16. Krankenhäuser, Altenheime, Anstalten

Ärztezentrum, Daimiel/Spanien  40–41/46
Ärztezentrum, Madrid  40–41/52
Fachklinik Fondation Cognacq-Jay, Paris  	

40–41/34
Klinik, Bailleul  40–41/40
Kreiskrankenhaus, Hameln  40–41/24
Landeskrankenhaus, Wolfsberg/Österreich  	

40–41/28
Operatives Zentrum Frankfurt am Main  	

40–41/16
Vom Krankenhaus zum Gesundheitspark  	

40–41/16
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Zentrum für Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde, 
Greifswald  40–41/16

17. Büro- und Verwaltungsgebäude, 
Geschäftshäuser

Alexa Shoppingmall, Berlin  42/8 (G)
Amnesty International UK, London  6/30
BMW-Welt, München  31/14,22,26
Büro- und Geschäftshaus am Marktplatz, 	

Karlsruhe  39/12
China Central Television, Beijing  7/16
Fortbildungszentrum des Auswärtigen Amts, 

Berlin  20/12
Geschäftszentrum „Khan Shatyry“, Astana/

Kasachstan  11/6
Hochhaus, Seoul  14/26
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21/26
Dresdner Elbquerung  24/3
Eurospeedway Lausitz, Klettwitz  26/30
Kaiser-Wilhelm-Brücke, Wilhelmshafen  33/3
Le Tramway des Maréchaux. Die Wiedergeburt 

der Straßenbahn, Paris  5/2
Parkgarage, Bremen  30/14
Parkhaus Fourth Street, Santa Monica  30/20
Parkpalette, Coesfeld-Lette  1–2/60
Platzgestaltung „A8ernA“, Zaanstad/Nieder-

lande  21/40
Totes Gleis  3/8
Vélib. 20.000 Fahrräder für Paris  33/3
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Anna Amalia Bibliothek, Weimar  44/8
Architekturmuseum im Palais de Chaillot, Paris  

45/18
Bachhaus, Eisenach  32/2
Backsteinstadt, Hamburg  35/4
Bugenhagenhaus, Wittenberg  28–29/6
Cité de l’Architecture et du Patrimoine, Paris  

45/16
Freibad Letzigraben, Zürich  24/4
Grand Hotel, Heiligendamm  23/8

Haus am Dom, Frankfurt am Main  13/2
Hochbunker als Galerie und Wohnung, Berlin  

3/16
Hohe Rendite. Bürogebäude der 60er und 70er 

Jahre  23/36
Innenstadtinitiative, Gotha  48/2
Kritische Kahlschlagsanierung  21/16
Kunst am Bau im Bauamt, Aschaffenburg  25/2
Landesmuseum für Klosterkultur, Dalheim  

44/30
Maison Tropicale von Jean Prouvé  27/8
Marstall, München  44/14
Museum für angewandte Kunst im Grassi-	

museum, Leipzig  48/4
Neue Vahr in Bremen, 50 Jahre  28–29/3
Neues Museum, Berlin  38/2
Neues Palais Potsdam  39/6
Olympisches „Frauendorf“, München  23/32
Porto Franco Vecchio, Triest  4/6
Schlachthof, Magdeburg  46/3
Siedlungen der Moderne, Berlin  33/2
Staatsoper, Berlin  45/8
Stadterneuerung, Shibam/Jemen  37/10
Strandbad Wannsee, Berlin  25/5
Synagoge, Familien- und Bildungszentrum 	

Chabad Lubawitsch, Berlin  40–41/5
Teehaus auf dem Bunker, Vreeland/Niederlande  

3/24
U-Bootbunker, Saint-Nazaire  37/16
Verkehrszentrum des Deutschen Museums, 	

München  1–2/2
Verwaltungsgebäude des Süddeutschen Ver-

lags, München  31/2
Xisi Bei, Hutong-Viertel, Beijing  30/4
Zu wenig Gebote, Dinslaken  8/6
Zweiraumwohnung, Berlin  18/38, 21/8 (B)

20. Architekturtheorie, Baugeschichte

Am Punkt Null?  24/60
Brasilia-Wettbewerb zum Fünfzigsten  14/10
Copyright und Konsequenzen, Zhengzhou/
	 China  5/6
Corbusierhaus, Berlin  19/16
Das Fenster nennen wir Tür, und die Küche 	

heißt Schrank  39/8
Einhundertfünfundzwanzig produktive Jahre  

34/16
European Kunsthalle, Köln  47/6
Festung von Besançon  37/28
Festungsanlage Mont-Dauphin  37/36
Hans Broos. Ein deutsch-brasilianischer 	

Architekt  19/24
Ist das Ende des Urban Design gekommen?  

24/14
Landhaus am Rupenhorn, Berlin  34/22
Linoleum, Farbflächen, Farbgrenzen  34/32
–, Herstellung  34/26
–, Inlaid-Linoleum  34/28

–, Intarsien  34/30
–, Möbel  34/34
–, Referenzobjekte  34/38
–, Zum Wandel der Mengen  34/36
Moscheen im Iran  17/32, 21/8 (B)
Metafisica, Futurismo, Razionalismo, Mediter-

raneità...  6/8
Palais de Chaillot, Paris  45/32
Chandigarh wird 55  15–16/2
Städtebauliche „promenade architecturale“, 	

Firminy/Frankreich  5/22
Stadtplanungen von Vauban, Besançon  37/32
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Bailleul, Klinik  40–41/40 
Barcelona, Busdepot mit Park  21/34 
Beausoleil, Pocketsporthalle  10/36 
Beijing, China Central Television  7/14,16,24,28 
–, Revitalisierung eines Hutong-Viertels  30/4
–, Songzhuang Art Center  34/4
Benahavis/Spanien, Villa Martemar  15–16/18 
Bergen-Belsen, Dokumentationszentrum  46/32 
Berlin, Alexa Shoppingmall  42/8 (G) 
–, Bundesinnenministerium  46/14
–, Corbusierhaus  19/16 
–, Denkmal für Freiheit und Einheit  47/8 
–, Ehrenmal der Bundeswehr  25/14 
–, Für Sammlung und Familie  3/16 
–, Galeriehaus an der Museumsinsel  43/22 
–, Geschichtspark „Ehemaliges Zellengefängnis 

Moabit“  13/4
–, Glashof des Jüdischen Museums  46/4  
–, Ingenieurkunstgalerie  10/4 
–, Kindertagesstätte Taka-Tuka-Land  7/3 
–, Kindertagesstätte in Oberschöneweide  32/14 
–, Kunst + Architektur in Alt-Köpenick  36/3 
–, Landhaus am Rupenhorn  34/22 
–, Marie-Elisabeth-Lüders-Haus  47/5
–, Museumshöfe der Staatlichen Museen  	

15–16/12  
–, Neue Simulationen vom Eingangsbau der 	

Museumsinsel  27/5 
–, Neues Museum  38/2
–, Sanierung Strandbad Wannsee  25/5 
–, Schlafhäuser auf Valentinswerder  1–2/19
–, Schlossplatz-Schimären  20/8 
–, Sporthalle in Prenzlauer Berg  10/16 
–, Staatsoper  45/8
–, Synagoge, Familien- und Bildungszentrum 

Chabad Lubawitsch  40–41/5   
–, Wohnhaus Baugruppe A52 in Mitte  1–2/55 
–, Wohnung im Hansaviertel  32/20  
–, Zweiraumwohnung  18/38

Freiburg, Büros auf der Produktion  9/22 
–, Nach dem Nein der Bürger zum Verkauf der 

FSB  12/50
Friedrichshafen, Schreienesch-Schule  47/14 

Gioia Tauro / Italien, Treppenanlage zum 	
Palazzo Baldari  1–2/29 

Gotha, Sanierung und Erweiterung Stadtbad  
40–41/12 

Götzens/Österreich, Die letzte Seite  45/40 
Graz, Haus T  15–16/36 
Grosselfingen, Wohnhaus und Gästehaus  	

1–2/22 
Großziethen, Gemeindehaus  38/26 

Hagendorn, Verwertung der Landschaft  9/28 
Halberstadt, Der Domschatz  44/24 
–, Neugestaltung des Domhügels  44/28 
Halle/Saale, Institut für Kunst und Design  

32/24
–, Riebeckplatz-Hochhäuser  48/10 
Hamburg, Bebauung der Ericusspitze  38/8 
–, Dämmputz in der Backsteinstadt  35/4 
–, Die Stadt denkt nicht an den Verkauf der 

SAGA GWG  12/56
–, Domplatz  7/2
–, Überseequartier  6/12  
Hameln, Kreiskrankenhaus  40–41/24 
Hannover, Birken am Aegi  3/5 
Heidelberg, Bioquant  33/14 
–, Showroom  1–2/36 
Heiligendamm, Grand Hotel  23/8 
Heimbach, Haus am See  1–2/23 
Heuersdorf, Emmauskirche  46/8  

Ingolstadt, Dreifachsporthalle  10/32 
–, Wohnungsbau  1–2/53 
Innsbruck, Neues Zentrum O-Dorf  13/14 

Jerusalem, Bezalel Akademie für Kunst und 	
Design  32/10 

–, Museum für zeitgenössische Kunst in Umm 	
Al Fahem  1–2/2

Jonkershove / Belgien, Gemeindehaus  38/14 

Kairo, Neubau Goethe-Institut und DAAD  13/10 
Kansas City, Nelson-Atkins Museum of Art  

22/26 
Kaohsiung/Taiwan, Performing Arts Center  

19/18 
Karlsruhe, Büro- und Geschäftshaus am Markt-

platz  39/12 
–, Mensa  8/18 
Kassel, Festwiese Documenta  22/10 
Katowice, Schlesisches Museum  27/10 
Kiel, Acht Jahre nach dem Verkauf der KWG  

12/40
Kiew, Pinchuk Art Center  9/3 
Klettwitz, Eurospeedway Lausitz  26/30 
Klingenthal, Skischanze  1–2/61 

Bern, Erweiterung Kunstmuseum  5/8
–, Haus Faraday  1–2/27 
Bernburg/Saale, Martinszentrum  47/22 
Besançon, Die Festung  37/28 
–, Die Stadtplanungen von Vauban  37/32 
Blumenau/Brasilien, Companhia Hering  19/38  
–, Hans Prayon, Indústria Hering  19/43 
Bohinjska Bistrica/Slowenien, Apartments und 

Supermarkt  42/20 
Bordeaux, Universitätszentrum „Montesquieu“  

27/18 
Boston, Institut for Contemporary Art   3/28 
Bratislava, „Mondrian“ Apartment-Haus  1–2/52 
Bremen, Erweiterung einer Parkgarage  30/14 
–, Hotelneubau auf dem Bredenplatz  4/10 
–, Wohnblock in der Neuen Vahr  32/22 

Cape St. Francis / Südafrika, One Megabyte 
House  1–2/25 

Cerklje/Slowenien, 56 Sozialwohnungen  42/26 
Chandigarh, Paradies der Moderne?  15–16/2 
Coesfeld, Parkpalette  1–2/60 
Corpataux-Magnedens/Schweiz, Gemeindehaus  

38/20 
 
Daimiel/Spanien, Ärztezentrum  40–41/46 
Dalheim, Landesmuseum für Klosterkultur  

44/30
Darmstadt, Umbau des Hessischen Staats-
	 theaters  23/18 
Dinslaken, Zu wenig Gebote  8/6 
Dresden, Alternativentwürfe für die Elbquerung  

24/3 
–, Ausstellungsräume im Deutschen Hygiene 

Museum  1–2/34 
–, Ein Jahre nach dem Verkauf der WOBA  12/30
–, Neubau Gewandhaus am Neumarkt   21/20 
Düsseldorf, Privatmuseum für Medienkunst  

43/16 

Eching, Realschule  4/28 
Eisenach, 100 Jahre Bachhaus  32/2 
Eisleben, Das Luther-Geburtshaus-Ensemble  

18/32 
Essen, ThyssenKrupp-Quartier  1–2/10 
Etsdorf, Asphaltkapelle  37/48 

Fårevejle/Dänemark, Sommerhaus  1–2/26 
Firminy/Frankreich, Fragen der Werktreue und 

Authentizität  5/26 
–, Kirche St. Pierre  5/12 
–, Städtebauliche „promenade architecturale“  

5/22 
Frankfurt am Main, Campusbebauung I 	

FH Frankfurt 
–, Europäische Zentralbank – Chronologie einer 

umwegigen Planungsgeschichte  1–2/8
–, Haus am Dom  13/2 
Frankfurt/Oder, Von der Chipfabrik zur Solar-

fabrik  26/22 
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Köln, Das Querhausfenster von Gerhard Richter 
im Dom  37/3 

–, Kunstmuseum Kolumba  39/18 
–, Masterplan für die Innenstadt  35/2 
–, Neues zur Moschee  35/3 
Kopenhagen, Carlsberg-Areal Holmsbladsgade  

24/8
–, Sports- and Culture Center  10/24 
Koudougo/Burkina Faso, Zentralmarkt  37/9 
Krakau, Museum für zeitgenössische Kunst  

25/12 
–, Zentrum für Papst Johannes Paul II.  43/10 
Künzelsau, Kultur- und Kongresszentrum  9/8 

La Louvière/Belgien, Besuch bei einem 	
realisierten Europan-Projekt  4/2 

Las Rozas/Spanien, Villa Hemeroscopium  	
15–16/26 

Lauterach/Österreich, Haus Rohner  1–2/24 
Leipzig, Erlöserkirche in Leipzig-Thonberg  17/22 
–, Galerie für Zeitgenössische Kunst  1–2/40
–, Museum für angewandte Kunst im Grassi-	

museum  48/4
–, Neubebauung am Brühl  45/12  
Lijiang/China, Erweiterung der Yuhu Grund-

schule  1–2/45 
Limoges, Konzerthalle Zénith  22/36 
Linz, Seelsorgezentrum in der SolarCity  17/26 
Ljubljana, 12 Apartments  42/34 
–, 62 Sozialwohnungen  42/30 
Lommel/Belgien, Die letzte Seite  47/44 
London, Amnesty International UK  6/30 
–, Brick House  6/20 
–, New Brick in Britain  6/16 
–, Serpentine Pavilion 2007  36/2 
–, Tufnell Park Primary School Nursery  6/28  
Loredo/Spanien, OS House  1–2/18 
Luxemburg, Zentralgebäude für die Universität  

35/12 

Madrid, Ärztezentrum San Blas  40–41/52  
–, Denkmal für die Opfer des Terroranschlags 

vom 11. März 2004  15–16/8
–, Erweiterung des Museo del Prado  45/4 
–, Silicon House  15–16/30
Magdeburg, Abrisspläne für den Schlachthof  

46/3 
Mekka, Auf dem urbanen Podest  11/24 
–, Die Kaaba  11/14 
–, Jabal Khandama. Der städtebauliche 	

Wettbewerb  11/18 
Mönchengladbach, Museum X  22/20 
–, Temporärer Fußgängersteg zum Museum 	

Abteiberg  37/2 
Mons/Belgien, Das Theater Le Manège  14/32 
Mont-Dauphin, Festungsanlage  37/36 
Monte Rosa Massiv/Schweiz, Berghütte  8/4
Moskau, Hotel Russland  34/6 

Schellenberg/Liechtenstein, Das Brendlehaus  
18/26

Schiltach, Hansgrohe Aquademie  9/4 
Schulzendorf, Grundschule  47/28 
Schwäbische Alb, Haus H16  15–16/46 
Seoul, Ein kleines Hochhaus  14/26 
Shanghai, Galerie Art Deco  1–2/37 
–, Schweizer Pavillon auf der Expo 2010  23/14 
Shibam/Jemen, Stadterneuerung in Shibam  

37/10 
Sines/Portugal, Kunst- und Kulturzentrum  

46/22 
Singapur, Shopping Mall „Vivocity“  5/4 
–, Wohnhaus  37/12 
Słubice/Polen, Fertigungshalle  9/12 
Spitzbergen/Norwegen, Research Center 	

Longyearbyen  35/32
St. Petersburg, Gazprom-Hochhaus  13/8 
–, Marinski II  13/3 
Stockholm, Erweiterung der Asplund-Bibliothek  

10/10, 47/10  
Stralsund, Rügendammbrücke  44/36 
Stuttgart, Park Schloss Solitude  1–2/31 
Südpol, Forschungsstation in der Antarktis  

35/36 
–, Indische Antarktisstation  14/14

Takanezawa/Japan, Chokkura Plaza  21/26 
Templin, Themenpark  26/26 
Tinos/Griechenland, Wohnhaus auf der 	

Insel Tinos 35/18 
Toulouse, Airbus-Auslieferungshalle  30/26 
Tréflez/Frankreich, Wochenendhaus  27/34
Trier, Eingangsbauwerk für die Kaiserthermen  

40–41/8 
Triest, Porto Franco Vecchio  4/6 
Tripolis, New Libya. Wettbewerb für das 	

Regierungsviertel  25/18, 20, 22, 24, 26 
Turin, Biotechnologische Fakultät  33/22 

Unterhaching, Sporthalle  10/20  

Vaihingen, Ordnung aus den fünfziger Jahren  
9/18 

Val d’Hérens/Schweiz, Umbau eines Stalls  35/24 
Venedig, Punta della Dogana  43/6 
Vreeland / Niederlande, Teehaus auf dem 	

Bunker  3/24 

Wangen, Besucherzentrum Arche Nebra  26/3 
Waren, Müritzeum  44/20 
Warschau, Museum für moderne und zeitgenös-

sische Kunst  11/10 
–, Pavillon für das Jüdische Museum  1–2/46 
Weimar, Die restaurierte Anna Amalia Bibliothek  

44/8 
Wilhelmshafen, Kaiser-Wilhelm-Brücke  33/3 
Winterthur, Wohnungsbau „Lokomotive“  13/20 
Wittenberg, Sanierung des Bugenhagenhauses  

28–29/6 

München, BioMedical Center der Ludwig-	
Maximilians-Universität  33/10 

–, BMW-Welt  31/14,22,26  
–, Denkmalschutz für das Verwaltungsgebäude 

des Süddeutschen Verlags  31/2 
–, Erneuerung des Olympischen „Frauendorfes“  

23/32 
–, Lehrgebäude in Weihenstephan  4/22
–, Marstall  44/14
–, Neue alte Bürgerlichkeit  5/3 
–, Neugestaltung Stachus-Einkaufszentrum  

42/17  
–, Verkehrszentrum des Deutschen Museums  	

1–2/2
Münster, Übungshalle der Feuerwehr  30/6

Nantes, Architekturfakultät  27/30 
Nembro/Italien, Bibliothek  39/32 
New York, Wochenendhaus  15–16/40 

Oberhausen, Alte Mitte Oberhausen  20/30 
Oslo, Skischanze am Holmenkollen  36/10 

Paris, Cité de l’Architecture et du Patrimoine  	
45/16, 18, 24, 26, 30, 32      

–, Fachklinik Fondation Cognacq-Jay  40–41/34 
–, La Tour Phare in La Défense  8/12 
–, Philharmonie im Parc de la Villette  18/22, 

22/14 
–, Showroom von Citroën  31/30 
–, Tour Lopez und die Studie PLUS  27/24   
–, Wiedergeburt der Pariser Straßenbahn  5/2  
Passau, Der Weg zur Neuen Mitte: eine Chrono-

logie des Verfahrens  20/24 
–, Die Architektur der Neuen Mitte  20/30 
Payerne/Schweiz, Interkantonales Gymnasium  

1–2/42 
Plochingen, Baukunst – eine humorfreie Zone?  

10/8 (G)
Porto Alegre/Brasilien, Fundação Iberê 	

Camargo  43/28 
Prag, Tschechische Nationalbibliothek  12/6
Puerto Natales/Chile, Hotel in Südpatagonien  

35/24 

Rennes, Die Archive von Rennes  14/18 
Rijsenhout/Niederlande, Kirche  17/16 
Rolandseck, Arp-Museum  43/32 
Rotterdam, Brandgrens  23/12 

Saintes/Frankreich, Innerstädtische Restruktu-
rierung  13/26 

Saint-Nazaire, Umnutzung des U-Bootbunkers  
37/16 

San Nicolo’ di Celle/Italien, Wohnhaus  1–2/21 
Santa Monica, Parkhaus Fourth Street  30/20 
São Paulo, Kirche São Bonifácio  19/28 
–, Kloster Santa Maria  19/32 
–, Wohnhaus und Atelier Hans Broos  19/26 
Scharans/Schweiz, Atelier Bardill  39/28  
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Bauer, Benno, Stuttgart  42/14
Bauer, Christian, Luxemburg  35/12
Bauer, Markus, Beratzhausen  37/48
Baum, Mirko, Roetgen  12/9
Baumeister, Ruth, Delft  28–29/4
Baumeister, Willi (1889–1955)  34/20
Baumschlager & Eberle, Wien  35/12, 44/2
Baupiloten, Berlin  7/3
Baus, Ursula, Stuttgart  9/2,22, 21/6, 46/2
BB+GG arquitectes-Beth Galí, Barcelona  6/12
bbz Landschaftsarchitekten, Berlin  1–2/30
Bechter, Georg, Lauterach / Österrreich  1–2/24
Behles & Jochimsen, Berlin  18/38, 32/14
Behrens, Peter (1868–1940)  34/18
BeL Architekten, Köln  9/12
Benthem Crouwel, Amsterdam  45/12
Berger Röcker Architekten, Stuttgart  21/20
Berger, Patrick, Paris  31/6
Bergijk, Herman van, Delft  28–29/4
Bernau, Nikolaus, Berlin  23/5,12
Bernardo Figueiredo, Ana Carina, Lissabon  

42/14
Bernhardt, Anne-Julchen, Köln  9/12
Bess, Bernd, Berlin  3/3
Bigelmayr, Hermann, München  20/4
Bijsterfeld, Thijs van, Amsterdam  31/10
Birk und Heilmeyer, Stuttgart  1–2/60
Birkholz, Knut, Rotterdam  10/4, 27/4
Blauwerk, München  1–2/53
Block, Klaus, Berlin  38/26
BNR.Studio, Paris  13/26
Bock, Tilman, Berlin  1–2/44
Bodenbach, Christof, Wiesbaden  33/30
Bodenschatz, Harald, Berlin  6/8
Bodin, Jean-François, Paris  45/16,18,24,26,30
Boegli_Kramp Architekten AG, Freiburg/	

Schweiz  1–2/42
Bogevischs Büro, München  8/3, 23/32
Boissel, Anne, Berlin  4/35, 7/4, 17/10, 26/37, 

38/34, 46/5
Bokern, Anneke, Amsterdam  21/40
Bolles+Wilson, Münster  6/12
Bolwin Wulf Architekten, Berlin  46/14
Borgelt, Christiane, Berlin  1–2/5
Bornemann, Fritz (1912–2007)  23/5
Bornheim, Astrid, Berlin  1–2/36
Borries, Friedrich von, Berlin  26/26
Botineau, Marc, Nizza  10/36
Bottega und Ehrhardt, Stuttgart  9/18
Böttger, Matthias, Berlin  1–2/4, 11/4
Botti, Gilberto, München  42/17
Bourguignon Siebenaler, Luxemburg  35/12
Braatz, Wolfgang, Berlin  34/16
Brandenburger, Dietmar, Hannover  3/5, 19/6, 

40–41/24
Braunfels, Stephan, München  47/5
Brendle, Klaus, Lübeck  3/12, 20/42, 37/42
Brensing, Christian, Berlin  3/35, 6/37,38,39, 

7/16, 8/37, 9/35, 13/5, 14/26, 28–29/4, 31/26, 
35/10,41, 40–41/57, 42/4,42, 48/69

Namensregister 

2b architectes, Lausanne  38/20

3LHD, Zagreb 28–29/10

Aalto, Alvar (1898–1976)  17/4
Aarnio, Eero, Helsinki  46/3
Abdelqader, Senan, Jerusalem  1–2/2
Abramjuk, Michael, Berlin  25/8
Adam, Holger, München  23/6 (B)
Adam, Hubertus, Zürich  3/5, 6/3, 9/28, 12/4, 

14/3, 15–16/6,40, 17/2,4, 18/3, 20/4, 21/4, 
22/4, 24/4, 30/2, 31/4, 33/4, 43/2, 45/2, 	
47/4, 48/4

Aedas, Warschau  43/10
AH Architekten, Berlin  40–41/12
Ai, Weiwei, Beijing  48/3
Aires Mateus, Francisco und Manuel, Lissabon  

46/22
ALA Architects Ltf, Helsinki  11/10
Allmann Sattler Wappner, München  42/17
Ammann, Gustav (1885–1955)  3/5
Amorphe, Kyoto  19/18
AmP Arquitectos, Santa Cruz de Tenerife  31/3
Anderhalten Architekten, Berlin  32/24
Andi, Giulia, Berlin  37/16
Ando, Tadao, Osaka  43/6
Anker, Alfons (1872–1958)  34/22
Anziutti, Jacques, Paris  31/6
Archea Associati, Florenz  39/32
Architektengruppe Hohenlohe, Öhringen  9/8
ArchitekturRaum e.V., Leipzig  45/12
Arkitekthuset Monarken, Stockholm  18/20
AS-IF Architekten, Berlin  1–2/40
Assche, Peter van, Amsterdam  17/16
Aste Architecture, Innsbruck 36/10
ASTOC, Köln  23/3
Atelier Big City, Montréal 28–29/10
atelier le balto, Berlin  36/3
Atelier Loidl, Berlin  24/8
Atelier WW Architekten, Zürich  11/10
Auer + Weber Architekten, München 7/2
Auernhammer, Irina, Suttgart 4/14
A-up Büro für Architektur und urbane Projekte, 

Hannover  24/8
av-a Veauthier Architekten, Berlin  40–41/12
Azimi, Bita, Nizza  10/36

b&k+ Arno Brandlhuber, Berlin  10/24
Bachelard Wagner Architekten, Basel  5/8
Ballhausen, Nils, Berlin  3/16, 24, 8/18, 10/10, 

18/38, 21/16, 22/20, 28–29/16, 40–41/5, 
42/8 (G),20,26,30,34, 46/32, 47/14

Barkow Leibinger Architekten, Berlin  7/2, 9/22, 
14/26

Bartels, Olaf, Hamburg  6/39, 7/2, 23/2, 35/4, 
38/8

Baserga, Nicola, Muralto / Schweiz  5/8
Bauchplan, München und Wien  30/10

Wohlen/Schweiz, Schulhaus  1–2/47 
Wolfsberg/Österreich, Landeskrankenhaus  	

40–41/28 

Xi’an/China, New Silk Road Cultural Park  	
28–29/10 

Zaandam/Niederlande, Der Wohnungsbau 	
Salamander  1–2/54 

Zaanstad/Niederlande, Platzgestaltung 
„A8ernA“  21/40

Zaragoza, Sozialer Wohnungsbau am Stadtrand  
1–2/50 

Zhengzhou/China, Copyright und Konsequen-	
zen  5/6 

Zittau, Hörsaalgebäude Hochschule Zittau  	
1–2/44 

Zürich, Freianlagen Freitag Shop  1–2/30 
–, Freibad Letzigraben  24/4 
–, Museum Rietberg  17/2 
–, Theater 11  23/26 
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Friedrich, Jan, Berlin  4/3, 7/4, 8/3, 10/10, 14/4, 
15–16/2, 20/12, 21/2, 23/5, 24/2, 27/5, 31/14, 
32/2, 33/4, 38/2, 39/3, 44/20, 45/4, 46/4, 
48/3

Frisch, Max (1911–1991)  13/6
Fritsch + Tschaidse, München  10/20
Fromonot, Françoise, Paris  31/6
Froschauer, Eva Maria, Berlin  25/40, 26/38, 

46/42, 48/70,71
Frötscher Lichtenwagner, Wien  13/14
Fuhrmann, Peter, Aachen  1–2/6 (B)
Fuksas, Massimiliano, Rom  6/12, 28–29/10
Future Systems, London  12/6, 33/44

Gabler, Christiane, Basel  38/20
Gaddafi, Mummar, Tripolis  25/22
Gameren, Dick van, Amsterdam  27/10
Gandy, Matthew, London  48/26
GAP, Berlin  25/8
García-Abril, Antón, Madrid  15–16/18,26
Gautrand, Manuelle, Paris  8/12, 31/30
Gehry, Frank, Los Angeles  25/3
Geilker, Dominik, Leipzig  3/5
Geipel, Finn, Berlin  37/16
Geipel, Jan, Tokio  24/8, 42/5
Geipel, Kaye, Berlin  5/3, 12, 6/4, 9/18, 10/10, 

12/2, 15–16/8,18,26,30,36, 26/4, 27/16, 30, 
34, 35/24,32,36, 39/42, 43/16,28, 44/4

Gerber Architekten, Dortmund  48/10
Gerhards und Glücker, Berlin  1–2/34
Gerkan, Meinhard von, Hamburg  3/3, 25/18, 24, 

40–41/16
Gies, Heribert, Mainz  33/30
Gillier, Aurélien, Paris  9/3
Glass Kramer Löbbert, Berlin  26/10
Glaßer, Silvia, Berlin  13/4
Gleiniger, Andrea, Zürich  8/4
Globales Land des Weltfriedens, Hannover  

42/48
gmp Architekten, Hamburg  3/3, 25/18, 24, 	

40–41/16
Göderitz, Johannes (1899–1978)  46/3
Goldberger, Paul, New York  22/26
Goldhoorn, Bart, Moskau  13/8
Görlich, Matthias, Köln  47/6
Graber und Steiger Architekten, Luzern  9/28
Graber, Marco, Zürich  47/4
Graff, Uta, Berlin  26/10
Graft, Berlin  6/4, 20/8, 42/17 
Grazioli, Alfred, Berlin  17/2
Groarke, Andy, London  12/6
Groethuysen, Herbert, München  31/2
Groscurth, Reinhard, Berlin  25/8
Grüntuch Ernst, Berlin  45/12
Grünzig, Matthias, Berlin  12/30, 26/22, 46/3, 

48/2
Grup 5 Architekci, Warschau  11/10
Guedes, Pancho, Lissabon  40–41/2
Gympel, Jan, Berlin  11/38, 18/43

Brinkmann, Ulrich, Berlin  1–2/5,10, 3/8, 
6/28,30,38, 11/4, 12/16, 14/12, 17/22, 18/6, 
20/30, 26/3, 28–29/3, 31/4, 32/24, 33/2, 
36/5, 37/4, 38/4, 40–41/4, 42/42, 44/5,30, 
46/5,8,42, 48/6

Broghammer Jana Wohlleber Harter Kanzler, 
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